Распоряжение

по математическому факультету

от 18.01.2024

На основании приказа врио ректора С.Н. Смирнова № 47-О от 18.01.2024 г.

для назначения студентам математического факультета повышенных

государственных академических стипендий за достижения в учебной, научно-

исследовательской, общественной, культурно-творческой, спортивной

деятельности распоряжаюсь:

1. Студентам, претендующим на получение повышенных государственных

академических стипендий, предоставить в деканат математического факультета

(Садовый пер., д.35, ауд. 221) в срок до 23 января 2024 г. заявление и приложение

к нему (согласно Приложению 1), а также оригиналы или копии подтверждающих

документов (дипломы, сертификаты, грамоты и т.п.). Ответственный за сбор

заявлений – специалист по УМР деканата математического факультета

С.И. Морозова.

2. Назначить стипендиальную комиссию по отбору кандидатов для

назначения повышенных государственных академических стипендий в составе:

декана математического факультета Ю.В. Чемариной, заместителя декана

математического факультета по учебной работе И.А. Шаповаловой, старшего

преподавателя кафедры функционального анализа и геометрии А.Е. Миловидова.

Стипендиальной комиссии провести отбор кандидатов и уведомить студентов,

подавших заявления, о принятом решении до 24 января 2024 г. В случае

отрицательного решения комиссии студент, получивший отказ, имеет право в срок

до 26 января 2024 г. подать апелляцию путём написания заявления и передачи

его в деканат математического факультета (Садовый пер., д.35, ауд. 221).

Ответственный за сбор заявлений об апелляции – специалист по УМР деканата

математического факультета С.И. Морозова.

3. В случае подачи апелляций провести 29 января 2024 г. заседание

апелляционной комиссии в составе: декана математического факультета

Ю.В. Чемариной, заместителя декана математического факультета по учебной

работе И.А. Шаповаловой, старшего преподавателя кафедры функционального

анализа и геометрии А.Е. Миловидова. Студент, подавший заявление об

апелляции, имеет право присутствовать на заседании апелляционной комиссии.

4. Комиссии при отборе кандидатов для назначения повышенных

государственных академических стипендий руководствоваться следующими

критериями:

Для назначения повышенной государственной академической

стипендии з а достижения в учебной деятельности:

а) получение студентом в течение не менее 2-х следующих друг за другом

промежуточных аттестаций (сданных в ТвГУ), предшествующих назначению

повышенной государственной академической стипендии, только оценок

"отлично" (за зимнюю промежуточную аттестацию 2024 г. и за летнюю

промежуточную аттестацию 2023 г.);

б) получение студентом в течение года, предшествующего назначению

повышенной государственной академической стипендии (за период с февраля

2023 г. по январь 2024 г.), награды (приза) за результаты проектной деятельности

и (или) опытно-конструкторской работы;

в) признание студента победителем или призером международной,

всероссийской, ведомственной или региональной олимпиады, конкурса,

соревнования, состязания или иного мероприятия, направленного на выявление

учебных достижений студентов, проведенных в течение года, предшествующего

назначению повышенной государственной академической стипендии (за период с

февраля 2023 г. по январь 2024 г.).

В случае наличия в течение года, предшествующего назначению

повышенной государственной академической стипендии, пересдачи экзамена

(зачета) по неуважительной причине повышенная государственная

академическая стипендия за достижения студента в учебной деятельности не

назначается.

Для назначения повышенной государственной академической

стипендии за достижения в научно-исследовательской деятельности:

а) получение обучающимся в течение года, предшествующего назначению

повышенной государственной академической стипендии (за период с февраля

2023 г. по январь 2024 г.):

- награды (приза) за результаты научно-исследовательской работы;

- документа, удостоверяющего исключительное право на достигнутый

научный (научно-методический, научно-технический, научно-творческий)

результат интеллектуальной деятельности (патент, свидетельство);

- гранта на выполнение научно-исследовательской работы;

б) наличие у обучающегося публикации в научном (учебно-научном, учебно-

методическом) международном, всероссийском, ведомственном или

региональном издании, в издании федеральной государственной образовательной

организации высшего образования или иной организации в течение года,

предшествующего назначению повышенной государственной академической

стипендии (за период с февраля 2023 г. по январь 2024 г.).

Для назначения повышенной государственной академической

стипендии за достижения в общественной деятельности:

а) систематическое участие студента в течение года, предшествующего

назначению повышенной государственной академической стипендии (за период

с февраля 2023 г. по январь 2024 г.), в проведении (обеспечении проведения)

общественно значимой деятельности социального, культурного, правозащитного,

общественно полезного характера, организуемой университетом или с участием

университета;

б) систематическое участие студента в течение года, предшествующего

назначению повышенной государственной академической стипендии (за период

с февраля 2023 г. по январь 2024 г.), в деятельности по информационному

обеспечению общественно значимых мероприятий, общественной жизни

Тверского госуниверситета;

в) систематическое участие студента в течение года, предшествующего

назначению повышенной государственной академической стипендии (за период

с февраля 2023 г. по январь 2024 г.), в проведении (обеспечении проведения)

общественно значимой деятельности, направленной на формирование у детей и

молодёжи общероссийской национальной идентичности, патриотизма и

гражданской ответственности, культуры межнационального (межэтнического) и

межконфессионального общения, организуемой субъектами, осуществляющими

деятельность в сфере молодёжной политики, подтверждаемое документально.

Для назначения повышенной государственной академической

стипендии за достижения в культурно-творческой деятельности:

а) получение студентом в течение года, предшествующего назначению

повышенной государственной академической стипендии (за период с февраля

2023 г. по январь 2024 г.), награды (приза) за результаты культурно-творческой

деятельности, осуществленной им в рамках деятельности, проводимой ТвГУ или

иной организацией (где студент будет представлять ТвГУ), в том числе в рамках

конкурса, смотра и иного аналогичного международного, всероссийского,

ведомственного, регионального мероприятия;

б) систематическое участие студента в течение года, предшествующего

назначению повышенной государственной академической стипендии (за период

с февраля 2023 г. по январь 2024 г.), в проведении (обеспечении проведения)

публичной культурно-творческой деятельности воспитательного,

пропагандистского характера и иной общественно значимой публичной

культурно-творческой деятельности.

Для назначения повышенной государственной академической

стипендии за достижения в спортивной деятельности:

а) получение обучающимся в течение года, предшествующего назначению

повышенной государственной академической стипендии (за период с февраля

2023 г. по январь 2024 г.) награды (приза) за результаты спортивной деятельности,

осуществленной им в рамках спортивных международных, всероссийских,

ведомственных, региональных мероприятий, проводимых ТвГУ или иной

организацией, где студент представляет ТвГУ);

б) систематическое участие студента в течение года, предшествующего

назначению повышенной государственной академической стипендии (за период

с февраля 2023 г. по январь 2024 г.), в спортивных мероприятиях

воспитательного, пропагандистского характера и (или) иных общественно

значимых спортивных мероприятиях, подтверждаемое документально;

в) выполнение нормативов и требований золотого знака отличия

«Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО) соответствующей возрастной группы на дату назначения

повышенной государственной академической стипендии.

Комиссии при отборе кандидатов для назначения повышенных

государственных академических стипендий не учитывать достижения, по

которым обучающемуся была назначена повышенная государственная

академическая стипендия в предшествующем семестре.

Декан

математического факультета

Приложение 1

Врио ректора ТвГУ

С.Н. Смирнову

студента…… курса(года)

…………………………………….
института /факультета

…………………………………….
направления подготовки

…………………………………….
фамилия

…………………………………….
имя, отчество

…………………………………….
контактный номер телефона

Заявление.

Прошу рассмотреть мою кандидатуру для участия в конкурсном отборе на

назначение повышенной академической стипендии (повышенной государственной

стипендии) за достижения в ……………………………………………………………...
(указывается одно или несколько направлений деятельности: учебная, научно-исследовательская, общественная,

культурно-творческая, спортивная).

Имеющиеся достижения обозначены в приложении к заявлению.

Число                                                                                      Подпись

Приложение к заявлению

_________________________________________________________________________________________________________
Фамилия, имя, отчество, институт (факультет), курс обучения

Имею следующие достижения:
№ Наименование

мероприятия

(достижения)

Сроки проведе-

ния меропри-

ятия

Пункт и

подпункт

приказа,

которому

советует

достижение

обучающегося

(для аспирантов

графа не

заполняется)

Статус

мероприятия

(вузовский,

городской,

региональный,

межрегиональ-

ный, всерос-

сийский, меж-

народный)

Организаторы

мероприятия

Общее число

участников

мероприятия*

Число

обучающихся

ТвГУ,

принявших

участие в

мероприятии*

1

2

3

…

Число                                                                           Подпись

К заявлению прикладываются подтверждающие документы за год, предшествующий периоду назначения повышенной

стипендии (грамоты, дипломы и т.п.).

*столбец не заполняется в случае указания таких видов достижений как «отличная учёба», «подготовка и издание научной

статьи»